Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÕES  SOBRE  A  REVISÃO  DO  PLANO
MUNICIPAL DE ARBORIZAÇÃO URBANA – LEI Nº 3.263/2009.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1. Quais ações têm sido realizadas por essa Secretaria para a revisão e atualização do
Plano Municipal de Arborização Urbana, instituído pela Lei nº 3.263/2009, considerando
que o mesmo se encontra desatualizado?

2. Existe comissão técnica formada, cronograma de trabalho ou estudos em andamento
voltados à renovação do referido plano?

3.  Qual  a  previsão  para  conclusão  e  implementação  de  uma nova  versão  do Plano
Municipal de Arborização Urbana?

Justificativa:  O  Plano  Municipal  de  Arborização  Urbana  é  instrumento  essencial  para  o
ordenamento, manejo e expansão da arborização da cidade, visando benefícios ambientais,
estéticos e de qualidade de vida para a população.  A atualização periódica é fundamental
para  adequar  as  diretrizes  às  demandas  atuais  de  urbanização,  sustentabilidade  e  clima,
garantindo que Ibitinga mantenha um planejamento eficiente e sustentável para suas áreas
verdes.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 11 de agosto de 2025.

MURILO BUENO
Vereador - PODE

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

P
ág

. 1
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
52

6/
20

25
  -

 P
ro

t.
26

66
/2

02
5

11
/0

8/
20

25
 1

7:
36

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 C
A

V
A

LH
E

IR
O

 B
U

E
N

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 0701-494A-619C-D8F8

REQUERIMENTO Nº 526/2025

APROVADO
22ª Sessão Ordinária - 12/08/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

P
ág

. 2
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
52

6/
20

25
  -

 P
ro

t.
26

66
/2

02
5

11
/0

8/
20

25
 1

7:
36

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 C
A

V
A

LH
E

IR
O

 B
U

E
N

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 0701-494A-619C-D8F8

		2025-08-11T13:49:55+0000

		2025-08-11T14:27:53+0000

		2025-08-11T16:24:41+0000

		2025-08-11T16:48:48+0000

		2025-08-11T17:22:01+0000

		2025-08-11T17:44:37+0000

		2025-08-11T18:16:07+0000

		2025-08-11T18:46:23+0000

		2025-08-11T20:12:20+0000